(a) Cap. VIII, 15. — (b) Cap. XXI, 17. — (c) Cap. XVI, 19. — (d) Cap. XXI, 10. — (e) Cod. ha *militentem*. — (f) Cap. X, 16. — (g) Il cod. ha *capud*. — (h) Cap. XII, 4-5. — (i) Bibb. (Ediz. Drach) agg. *enim*. — (l) Cap. I, 11. Il Cod. ha *ozoe*. — (m) Bibb.: *et ponent sibimet caput unum*. — (n) Cap. XVI, 19. — (o) Piccola raschiatura nel cod. riempita da due linee.

sti ecclesia solum sit unus papa, sicut Dominus promiserat, loquens per Ezechielem prophetam, c. xxxiiii (a): « ecce ego (b) salvabo gregem meum, et non erit ultra in rapinam (c), et suscitabo super eum (d) pastorem unum qui pascat eum (e) ».

Ex omnibus istis racionibus manifeste patet, quod nullo modo est fas aut licitum ambos huiusmodi electos credere papas; et per consequens, multum graviter errant qui, pro graciis vel dispensationibus obtinendis, aut quibuscumque causis vel negociis expediendis, ambobus huiusmodi electis reverenter supplicant, cuilibet sicut (f) pape (1); nam cum certum sit quod non sunt ambo pape, sed indubitanter alter eorum adminus est apostaticus et antipapa, manifeste constat quod sic, in supplicationibus, utrisque papalem reverenciam exhibendo, non totaliter evadent penas et maledictiones imprecatas in illo c. Decretorum quod incipit *In nomine domini*, di. xxiii (2). Et nullus in hoc facto potest per ignoranciam excusari, quem (g) admodum in sequentibus apparebit.

CAPITOLO II.

SOMMARIO. — A nessun cristiano è lecito affermare che nessuno dei due eletti è Papa. Ciò risulta da tre ragioni: 1^a La prima elezione fu canonica o no: se sì, deve tenersi vero il primo Papa, se no, deve tenersi vacante la sede papale fino a che non avvenga una elezione canonica, e questa è la seconda (*Reg.*, cap. II); 2^a Nelle quistioni ardue non possiamo fidarci di noi, ma dobbiamo ricorrere al divino aiuto (*Proverb.*, cap. III) ed ai capi che, per la Chiesa, sono i Cardinali e i Dottori i quali affermano che Clemente è il vero Papa; dunque a un Papa bisogna credere; 3^a Il giudizio della Chiesa universale nelle cose di fede non erra (*Iohan.*, cap. XVI); ora se la Chiesa dà il giudizio per uno dei due, quello bisogna ritenere per vero Papa. Alcuni oppongono che quando ci sono due

(a) Cap. XXXIV, 20-23. -- (b) Bibh. agginnge: *ipse iudico inter pecus pingue et macilentum; pro eo quod lateribus et humeris impingebatis, et cornibus vestrīs ventilabatis omnia infirma pecora, donec dispergerentur foras*; -- (c) Aggiungi: *et iudicabo inter pecus et pecus*. -- (d) Correggi *eas*. -- (e) Correggi *eas*. -- (f) Cod. *sicus*. -- (g) Cod. *quam*.

(1) Qui ci è una manifesta allusione a Pietro IV.

(2) Le comminazioni di pene cui qui si accenna, si contengono nel paragrafo 7. *prima pars, distinctio XXIII, capit. I del "Decretum Magistri Gratiani"*. Ediz. Friedberg, Lipsia, 1879; I, 78.

www.libertalia.org
 eletti bisogna fare una terza elezione (Decr. LXXX); ma il testo che essi citano ha valore solo quando nessuno dei due è eletto da due terzi dei Cardinali; ma qui il secondo è stato eletto canonicamente e dai due terzi, però deve tenersi vero. — Conclusione: Dunque hanno torto coloro che non aderiscono nè a un Papa nè all' altro.

Capitulum secundum, in quo declaratur, quod oportet aliorum eorum credere veraciter esse papam.

Quantum ad secundam questionem respondeo quod nulli christiano est aliquo modo licitum, aut securum, credere aut dicere neutrum huiusmodi electorum veraciter esse papam; et hoc patet satis per tres rationes sequentes. Primo, nam, aut prima electio fuit rite et canonicè celebrata, aut non; si sit, credendum esset ab omnibus christianis primum electum veraciter esse papam; si non fuit dicta prima electio canonicè celebrata, certe ipse (a) primus electus non esset verus papa, et per consequens sedes apostolica vacavit ante secundam electionem; et cum in secunda electione conveniant plus quam due partes dominorum cardinalium asserentium firmiter concorditer ipsum secundum electum esse verum papam, certe ipse esset habendus tunc universaliter pro vero papa. Nam, sede apostolica vacante, secundum iura, in duabus partibus cardinalium universus orbis pendet, quantum ad acceptacionem pape: « domini enim (b) sunt cardines terre, et posuit super eos orbem », ut dicitur i° R[egum] c. ij° (c).

Secundo, in dubiis qui contingunt certa facta ardua, maxime circa ea que sunt fidei, nullus debet inniti proprie sensui, sed magis cum confidentia divini auxilii, indubitanter se comittere maiorum sentencie et determinacioni, et ideo dicitur, Proverbiorum ij° c. (d): « habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo et ne innitaris prudentie tue », scilicet proponendo te pluribus, ut ibidem dixit glossa interlinearis. Sed patres et maiores ipsius populi christiani, scilicet domini cardinales et ceteri prelati et doctores fere omnes, tenent et affirmant alterum horum electorum esse verum papam; ergo nimis periculosum et presumptuosum esset cuicumque christiano credere aut dicere neutrum ipsorum esse papam.

(a) Segue verus cancellato. — (b) Segue cardinales cancellato. — (c) Cap. II. 8.
 — (d) Cap. III. 5.

Tercio, certum est, secundum fidem nostram, et sancti doctores hoc dicunt, quod iudicium ecclesie universalis errare non potest, in hiis maxime que ad fidem pertinent, unde et hoc Christus promisit, Iohannis xvi c. (a), cum dicit: « spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem », scilicet saluti necessariam, ut ibidem dixit glosa interlinearis; cum ergo modo, in tanto facto fidei, tota ecclesia universalis sit pro uno, aut pro alio istorum duorum electorum, nisi alter ipsorum credendus esset verus papa, oportet dicere, quod iam Christus suam ecclesiam derelinquisset, et sua promissio defecisset, quod tamen nulli christiano licitum est credere, vel eciam affirmare. Sed contra hoc aliqui volunt dicere, alligantes aliqua iura, et specialiter illud c. Decretorum quod habetur distinctione lxxx: (b) « Si duo forte contra fas temeritate concertancium fuerint ordinati, nullum ex eis futurum sacerdotem permittimus, sed illum solum in sede apostolica permansurum censemus, quem ex numero clericorum, nova ordinatione, divinum iudicium et universitatis consensus elegerit ». Ex hoc textu et ex multis aliis, aliqui volunt dicere, quod neuter duorum electorum in papatu est verus papa, sed quod est alter tercius eligendus per concordem electionem cardinalium, et tunc ille erit sine dubio verus papa; sed secundum rei veritatem, nec predictus textus, neque predicti aliqui, in hoc faciunt contra id quod dictum est; nam, secundum quod glosa ibi exponit, textus intelligitur quando neuter est electus a duabus partibus cardinalium; et tamen uterque istorum duorum electorum fuit electus a duabus partibus cardinalium, propter quod sine dubio alter ipsorum habendus est universaliter pro vero papa, sicut in secunda parte huius tractatus plenius apparebit (1).

Ex predictis patet quod nimis errant, qui se dicunt esse in hoc facto indifferentes, nec uni nec alteri adherentes (2); nam, sicut in hoc casu dampnabile est adherere ut pape, ei qui non est papa, sicut

(a) Cap. XVI, 13. — (b) Pars prima, distinctio LXXIX, cap. VIII. Ediz. cit. del Friedberg.

(1) Graziano aggiunge al capitolo sopra riportato, come a correzione: « Hoc autem capitulum non de eo intelligendum est, qui uno per apostasiam ordinato a Cardinalibus et religiosis clericis apostolice sedi intronizatur, etiamsi ille apostaticus ita cathedram B. Petri violenter tenuerit, ut canonica electio intra Urbem fieri non valeat. » (Ediz. cit. del *Decretum Magistri Gratiani*, I, 278).

(2) Un'altra allusione apertissima a D. Pedro re d' Aragona.

www. *dictum est in capitulo precedenti, ita non minus culpabile est a vero papa recedere (a), et ei papales honores substrahere, etiam ignoranter, ut in sequentibus ostendetur.*

CAPITOLO III.

SOMMARIO. — Aderire a colui che non è vero papa e non obbedire al vero, anche per ignoranza, è pericoloso per la salvezza dell'anima: per parecchie ragioni. 1^a Chi non obbedisce al vero papa trasgredisce al primo comandamento della seconda tavola, e chi riconosce per papa colui che non è, trasgredisce al primo comandamento della prima tavola. 2^a Secondo S. Tomaso, solo l'ignoranza invincibile o delle cose che non si ha obbligo sapere, scusa; ma le cose di fede è necessario conoscerle, e Dio ne infonde il lume e i superiori le additano (*Math.*, cap. VII; *Luc.*, cap. XI); come il pastore conosce le sue pecore (*Proverb.*, cap. XXIV), così le pecore devono conoscere e obbedire il proprio padrone (*Ioh.*, cap. X). 3^a Dice san Tomaso che una legge ha valore pei dipendenti quando è promulgata dai superiori: ma i cardinali hanno già proclamata la elezione del vero papa (*Psal.*, cap. XVIII), dunque non ci può essere ignoranza. 4^a Se ci è scisma, ci sono i scismatici, quelli che aderiscono al falso papa; ma l'ignoranza non iscuola i scismatici (*Ad Corinth.*, cap. XIV; *Ad Rom.*, cap. I); quantunque si sappia che pecca più gravemente colui che ha più sapere ed è più a dentro alle questioni.

Capitulum tertium, in quo declaratur quod adherere tanquam pape, illi qui non est papa, et a vero papa recedere, etiam ignoranter, est modo periculosum anime christiane.

Quantum ad tertiam questionem, respondeo, quod omnibus christianis ad quorum noticiam denunciatio seu notificatio dominorum cardinalium de huiusmodi duobus electis certitudinaliter pervenit (¹).

(a) Il cod. ha in margine: " Non contra te ipsum cum consulisti subtractionem regi Ferdinando .."

(¹) Questa notificazione o denuncia è stata pubblicata dal BALUZE (op. cit. II. col. 837-45) con questo titolo: " Littera qualiter Cardinales notificant universis quod Dominus Clemens fuit rite et canonice per eos electus et solemniter inthronizatus et coronatus .."; tratta " ex cod. Harlaeano et ex codice 814 bibliothecae Colbertinae .."

absque omni dubio periculosum valde est et dampnabile, adherere tanquam pape, alicui horum duorum qui non est papa, et a vero papa recedere, etiam ignoranter; et hoc patet per multas rationes. Primo, nam qui hoc faciunt contra duo precepta divina graviter errant, quia recedendo (a) a vero papa, nec ei debitum (b) honorem impendendo, transgrediuntur primum preceptum secunde tabule, scilicet « honora patrem tuum et matrem tuam » etc., verus enim papa est universalis pater christianorum et universalis ecclesie mater; adherendo autem tanquam pape, illi qui non est papa, ei (c) papales reverencias (d) exhibendo, transgrediuntur primum preceptum prime tabule, in quo precipitur homini: « non adorare Deum alienum, nec ydolum, nec statuam, nec aliquam similitudinem de celo ». Quis enim est falsus papa, nisi quidam Deus alienus in hoc mundo, et ydolum, vel statua, seu similitudo ficticia Ihesus Christi? Manifestum est autem, quod cuilibet anime christiane, valde periculosum est transgredi predicta duo precepta divina, eciam ignoranter.

Secundo, ut declarat sanctus Thomas, Prima secunde, q. lxxvii, articulo tercio (e), solum tunc excusatur aliquis a peccato propter ignoranciam, quando ignorancia est invincibilis, vel quando ignoratur id quod homo scire non tenetur; manifestum est autem, quod modo ignorancia de vero papa non est homini invincibilis, propter duo: primo, quia cum sit de factis fidei et unus fidei articulus hic pendeat, ut in sequenti capitulo ostendetur, patet quod, si homo facit quod in se est, indubitanter divina clemencia sibi fidei lumen infundet, ut dixit beatus Augustinus super Iohannem c. xiiij (f); et Dominus dixit, Mathey septimo (g) et Luce xi c. (h): « petite et accipietis (i), querite et invenietis, pulsate et apperietur vobis; omnis enim qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur »; secundo, quod eciam faciliter potest quilibet devenire in cognicionem veri pape, pro super positis christiane fidei fundamentis, ut in secunda parte clarius apparebit. Item per ignoranciam de vero papa, sine dubio, ignoratur id quod quilibet fidelis tenetur scire; nam sicut pastor christianorum tenetur cognoscere proprias oves, ut illas dirigat et custodiat, iuxta illud Proverbiorum c. xxvii (l): « diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges

(a) Cod. *recedendo*. — (b) Segue *qui impendendo*, cancellato. — (c) Breve lacuna nel cod., riempita da due linee. — (d) Cod. *reverencias*. — (e) La citaz. sembra errata. — (f) Cap. XIV, 13. — (g) Cap. VII, 7. — (h) Cap. XI, 9. — (i) Bibb. *et dabitur vobis*. — (l) Cap. XXVII, 23.

considera »; ita re vera omnes oves Christi proprium pastorem tenentur agnoscere ut illum audiant et sequantur, et ideo dicit Iohannes c. (a): « qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit alicunde, ille fur est et latro; qui autem intrat per ostium pastor est ovium; huic hostiarius apperit et oves vocem eius audiunt et proprias oves vocat nominatim et adducit (b) eas; et cum proprias oves emiseric, ante eas vadit et oves illum sequuntur, quia sciunt vocem eius; alium (c) autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo quia non noverunt vocem alienorum ».

Tercio, secundum quod determinat sanctus Thomas, Prima secunde, q. xc, articulo (d) iiij, generalis lex, aut generale mandatum superiorum vim habet omnes obligandi, post publicam promulgationem et ex tunc nullus ab eius observancia per ignoranciam excusatur; et ideo dicitur in Decret., di. iiij (e), c. *In istis*: « leges instituuntur cum promulgantur » (f); modo constat quod electio facta de vero papa, quicumque sit ille, per dominos cardinales, iam per totum mundum est notorie promulgata ⁽¹⁾ (g); « in omnem enim (h) terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum », ut dicitur psalmo xviiij^o (i); ergo clare patet quod in hoc facto nulla ignorancia nos excusat; nec potest dici quod varia promulgacio seu notificacio dominorum cardinalium de papatu, aut multiplex opinio doctorum, aut eciam alia quevis causa, nobis amodo licitam ingerat ignorandi aut dubitandi occasionem, sicut in secunda parte manifestius declarabo.

(a) Cap. X, 1-5. — (b) Bibb. *educit*. — (c) Bibb. *alienum*. — (d) Il cod. ha una raschiatura con due linee. — (e) Pars I, distinctio IV, cap. III. — (f) Cod. *promulgatur*. — (g) Il cod. ha qui una raschiatura riempita, come al solito, da due linee. — (h) Bibb. om. *enim*. — (i) XVIII, 5.

⁽¹⁾ Difatti in Fondi stesso, appena fu fatta la nomina, i cardinali ultramontani si adoperarono subito a questa bisogna e scrissero a tutti i capi di stato. Ai più importanti inviarono anche quasi subito ambasciatori (Cfr. il lavoro di N. VALOIS nei *Mélanges Julien Havet*, loc. cit.); questi furono quattro: Il card. De Luna e il vescovo di Amiens, ma soprattutto il primo, furono mandati in Aragona, Navarra, Castiglia e Portogallo; il card. Jean du Cros vescovo di Limoges in Francia e Scozia, ma si fermò a Parigi; il card. Gui de Maillesec aveva per sue destinazioni lo Hainaut, il Brabante, la Fiandra, l'Inghilterra, l'Irlanda, la Norvegia, ecc.; il card. Guglielmo d'Aigrefeuille fu inviato in Allemagna, in Prussia, in Boemia, in Polonia, in Ungheria, e portò a Clemente l'adesione dei tre vescovadi di Lorena: Metz, Toul e Verdun.

Quarto comuniter dicitur et bene, quod modo, propter duplicem electionem de papa, est scisma in ecclesia, vel proprius loquendo ab ecclesia; ergo oportet necessario, quod si scisma est, quod aliqui sint scismatici; non autem illi qui adherent vero pape, ergo sine dubio illi sunt scismatici, qui adherent tanquam pape, ei qui non est verus papa. Sed scismatici propter ignoranciam non excusantur, ymo dicitur prima ad Corinthios c. xiiij^o (a): « si quis (b) ignorat ignorabitur »; et beatus Ambrosius dixit, super epistula ad Romanos c. ij (c): « si ignoras, gravissime peccas »; ergo patet propositum primum. Verumptamen est notandum quod in huiusmodi ignorancia non omnes equaliter peccant; nam quanto (d) aliqui sunt in sciencia, vel officio, aut gradu, maiores, tanto gravius peccant propter ignoranciam istam; et iterum quanto aliqui (e), in huiusmodi ignorancia, plus adherent ei qui non est papa, ipsum defendendo, honorando, aut predicando ut papam, et quanto (f) recedunt a vero papa ipsum impugnando, blasfemando et subciscendo, tanto (g), sine dubio, plus delinquant; et iterum magis peccant, per huiusmodi ignoranciam, illi qui, veritate cognita, nolunt acquiescere (h), propter aliqua bona temporalia consequenda, ut silicet, durante hoc scismate, aliquos ecclesiasticos redditus recipiant (1), vel propter aliquod huiusmodi; quam illi qui solum modo propter negligenciam, veritatem ignorant; tamen omnes huiusmodi ignorantes, in adherendo, ut vero pape, ei qui non est papa, vel recedendo ab eo qui est verus papa, mortaliter peccant, comictentes se ignoranter tanto discrimini, et transgredientes preceptum Dei, et eciam, secundum iura, excommunicati sunt ipso facto.

CAPITOLO IV.

SOMMARIO. — Non è sufficiente credere al papa condizionatamente e indeterminatamente. Alcuni credono che vi sia differenza tra Chiesa

(a) Ad Corinth., Ep. I, cap. XIV, 38. — (b) Bibb., agg. *autem*. — (c) Cfr. Ad Rom., cap. I, 13 e sgg. — (d) Cod. *quamnto*. — (e) Il cod. ha una piccola raschiatura riempita da due punti orizzontali (. .). — (f) Cod. *quamnto*. — (g) Segue *plus* cancellato. — (h) VALOIS (che cita un breve passo e saltuariamente, da " scismatici propter ignor. " a " redditus recipiant ") *acquiescere*.

(1) Così aveva fatto Don Pedro re d'Aragona, e il Ferrer qui vuole certamente pungerlo.

www.libtool.com.cn

universale e Chiesa romana, ma ciò non è; il papa è capo di tutta la Chiesa: chi dubita del papa e gli crede condizionatamente, crede condizionatamente anche alla Chiesa, il che è grave errore. Non si può credere con indeterminatezza al vero papa per queste ragioni: 1^a Poichè non si può credere condizionatamente agli articoli di fede, così nè anche al vero papa che è la cosa stessa che la Chiesa (S. TOM.). 2^a Se credere condizionatamente alla Chiesa bastasse, anche i Greci e gli altri scismatici sarebbero cattolici poichè ammettono parzialmente le leggi della Chiesa romana; e invece non sono (*Math.*, cap. XVII). 3^a La vera fede è sufficiente a dirigere l'uomo (*Ad Galat.*, cap. V; *S. Iac.*, cap. I), ma chi è incerto e indeterminato, rimane perplesso e non ha vera fede: non si può obbedire a due padroni (*Math.*, cap. VI; *Ad Hebr.*, cap. XII.). Solo chi segue il vero Dio non pecca (*Ecclesiast.*, cap. XXIV).

Capitulum iii^{ium}, in quo declaratur quod non sufficit modo ad fidem que haberi debet de ecclesia Dei, credere verum papam condicionaliter et indeterminate.

Quantum ad quartam questionem, cum diligencia est notandum, quod, secundum iura et fidem nostram et ut eciam dictum est superius, i. (a), licet multe sint particulares ecclesie in hoc mundo, tamen una est omnium christifidelium universalis ecclesia, caput et rectrix omnium particularium ecclesiarum, scilicet ecclesia romana de qua est hic articulus fidei: « credo unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam ».

Aliqui tamen simplices decipiuntur in hoc, propter interpretationem huius nominis ecclesie, que interpretatur congregacio, seu convocacio, scilicet fidelium; et ymaginantur quod universalis ecclesia, de quo est articulus fidei, sit ipsa multitudo omnium christianorum congregata seu convocata in fide Christi, et quod ipsa ecclesia romana sit caput (b) huius universalis ecclesie, et sic faciunt differenciam inter ecclesiam universalem et ecclesiam romanam.

Sed in hoc errant quia formant (?) convocacionem, seu congregacionem solum passive scilicet multitudinem omnium fidelium convocatam seu congregatam; et tamen secundum omnes gramaticos interpretatores, eciam dicitur convocacio et congregacio omnium fidelium active, quia ad se convocat et congregat universaliter omnes,

(a) Sott. capitolo. — (b) Cod. capud.

et hoc est ipsa ecclesia romana, id est collegium apostolicum, scilicet papa et cardinales, ubicumque et qualescumque et quancumque (a) fuerint, et in simul omnes christifideles cum eis faciunt unam et eandem universalem ecclesiam; unde beatus Ieronimus in epistola ad Evangelum (b) presbiterum, ita dicit: « non altera romane urbis (c) ecclesia, altera tocius orbis extimanda est; et Gallie, et Britannie, et Africe, et Perse, et Oriens, et India, et omnes barbære naciones, unum Christum adorant, unam observant regulam veritatis; si auctoritas (d) queratur orbis maior est urbe; ubicumque fuerit episcopus, sive Rome, sive Augubii, sive Constantinopoli, sive Thannis, eiusdem meriti, eiusdem est sacerdocii, potencie, diviciarum et paupertatis humilitas, nec sublimiorem, nec inferiorem episcopum facit, ceterum omnes apostolorum sunt successores. » Hiis notatis et presuppositis, patet quod, cum modo uterque dominorum electorum in papatum habeat suum collegium cardinalium, si omnes tamen cardinales dici valent (1), quod qui est indifferens, seu indeterminatus et dubitat quis ipsorum sit verus papa, pari modo est indifferens, seu indeterminatus (e) et dubitat que sit vera et universalis Christi ecclesia, idest verum collegium apostolicum; quia modo, nec ecclesia romana et apostolica potest cognosci, nisi cognoscatur papa, nec e converso. Et ideo, ad questionem respondendo, dico, quod in nostro casu non sufficit ad fidem, quam de ecclesia Christi habere debemus, credere verum papam condicionaliter et indeterminate, sicut nec sufficit credere ecclesiam indeterminate et sub conditione, et hoc patet per raciones sequentes.

Primo, nam credere condicionaliter et indeterminate articulos fidei, puta credere si ita sit, aut credere id quod verum est de ipsis sit generaliter credendo, non sufficit cristiano; quia talis credulitas non est ex fide, ut enim declarat beatus Thomas, Secunda secunde, q. iiii, ar. 10 viij^o: « fides christiana maximam certitudinem habet et nullo modo secum patitur dubium de obiecto »; modo, sicut dictum est, articulus fidei est credere unam sanctam et apostolicam et catholicam ecclesiam, et ideo non sufficit christiano credulitas

(a) Cod. *quamnti cumque*. — (b) Nelle opere di S. Girolamo alcuni codici hanno *Evangelium*, altri e forse meglio, *Ecangelum*. — (c) Il cod. ha qui una breve lacuna riempita da due linee. — (d) Cod. *actoritas*. — (e) Cod. *determinatus*.

(1) Il dubbio, secondo il Ferrer, si riferisce a quei cardinali che furono eletti da Urbano VI per rimpiazzare coloro che si erano dichiarati per Clemente VII.

www.digitale.unipi.it
 condicionalis et indeterminata de ecclesia, et per consequens nec de vero papa, quia unum ad aliud consequitur, ut est dictum (a).

Secundo, si talis credulitas indeterminata et condicionalis de ecclesia Christi, modo sufficeret christiano, sequeretur quod greci et alii scismatici, sufficientem fidem haberent de ipsa Christi ecclesia; nam eciam omnes ipsi habent talem credulitatem condicionalem et indeterminatam de ecclesia Christi, ymo, absque dubio, quilibet homo libenter concedet omnia eciam falsa et impossibilia sub condicione scilicet si vera sunt, et tamen constat quod scismatici, non recte nec sufficienter credunt ecclesiam catholicam; ymo ex hoc dicuntur ab ecclesia scismatici, divisi et separati, quia romane ecclesie non credunt; propter quod scribitur, Mathey xvij c. (b): qui ecclesiam Dei « non audierit sit tibi sicut ethnicus (c) et publicanus », idest sicut gentilis paganus et infidelis, ut Augustinus exponit in libro De verbis Domini, et per consequens apparet id quod prius.

Tercio, secundum sanctos doctores, fides catholica sufficienter dirigit hominem in operibus suis, maxime quantum ad observanciam preceptorum legis, que est necessaria ad salutem, et ideo dicitur ad Galatas c. v (d): « fides per dileccionem operatur ». Item, Iacobi i (e) c.: « fides, si non (f) habet (g) opera, mortua est in semetipsa. » Modo talis fides (h) aut credulitas condicionalis et indeterminata de vero papa, non sufficienter hominem dirigit in operibus suis, ymo ipsum ponit quodam modo in perplexo. Nam pono casum quod ambo electi precipiant simul et semel alicui existent[i] (i) Valencie sic condicionaliter et indifferenter credendi contraria precepta et incompatibilia; puta quod unus precipiat ei prima die arripere viam quadragesime ad sanctum Iacobum, et alius precipiat arripere viam versus Romam eadem die, vel alia quevis precepta incompatibilia, vel eciam, sub anathemate, diffinierit contraria de his que ad fidem pertinent; tunc aut neutri obediet, aut allei solum, quia nemo potest duobus dominis servire, scilicet inter se discindentibus, ut dicit glosa interlinearis. Aut enim unum odio habebit et alterum diliget, aut unum sustinebit et alterum condempnabit, ut dicitur

(a) scilicet c. i quasi per totum et s. c. v. his notatis (glosa in margine). — (b) Cap. XVIII, 15-17. — (c) Breve raschiatura riempita da due linee. — (d) Cap. V, 6. — (e) Correggi: Cap. II, 17. — (f) Il cod. ha qui una raschiatura riempita come sopra. — (g) Bibb., *habeat*. — (h) Una piccola raschiatura come sopra. — (i) Un fore nel cod. ha portato via una lettera che molto probabilmente era un' i.

Mathei vi° c. (a); si (b) neutri obedit propter dubium, iam clarum est quod illa credulitas non sufficienter ipsum dirigit in observancia preceptorum Dei; nam precipitur, ad Ebreos c. xij (c): « obedite prepositis vestris » (d); si autem obeditalteri tantum, cuicumque eorum obediatis, sic dubius et indeterminatus, graviter peccat, magno periculo et discrimini se commictens; et tamen ipsa fidei sapiencia dicit, Ecclesiastici xxiiij c. (e): « qui operantur in me, non peccabunt ». Si forte aliquis vellet dicere, quod predictae rationes procedunt quando universaliter (f) ab ecclesia determinatum est quis est papa, certe hoc volo; nam ita est in proposito, et in casu nostro; nec oportet expectare (g) ab ecclesia maiorem determinacionem de vero papa, ut in secunda parte videbitur manifeste.

CAPITOLO V.

SOMMARIO. — Durante questo scisma è necessario, per la salvezza dell'anima, darsi al vero Papa. 1^a È di necessità credere agli articoli di fede in tutto e per tutto (*Ad Corinth.*, cap. XIII), dunque chi crede condizionatamente al Papa durante lo scisma, non si salva; 2^a Ciascuno deve credere ciò che la Chiesa universale comanda, ma questa ha già dichiarato quale sia il vero Papa; 3^a Come c'è un Dio, così c'è un Papa, e come non è sufficiente credere condizionatamente a Dio, così non è sufficiente al Papa; 4^a Fuori della Chiesa non c'è salute; chi non aderisce in tutto alla Chiesa è fuori di essa (*Gen.*, cap. VII); ma Chiesa e Papa sono la stessa cosa. Qui si affacciano tre dubbi: 1° Niuno è tenuto a credere ciò che è impossibile distinguere, ed è impossibile conoscere il vero Papa; 2° Molte devote e sante persone preferiscono dubitare piuttosto che definire temerariamente, si danneranno esse?; 3° Ci sono molte persone idiote o semplici che dello scisma, nulla capiscono, e certo non si danneranno se non aderiscono al vero Papa. Si risponde: 1° La Chiesa ha già determinato quale è il vero Papa, come si vedrà nella seconda parte; 2° Dice S. Tomaso che definire le cose di fede spetta alla Chiesa, la quale non può errare (*Luc.*, cap. XVII), ma questa ha già definito, perciò è empio non seguirla; 3° Gli idioti sono scusati se a loro non venne alcuna notizia sullo scisma e se ciò non fu per loro trascuratezza; sono dannati se loro pervenne la notifica dei cardinali sul vero Papa.

(a) Cap. VI, 24. — (b) Segue *quis* cancellato. — (c) Cap. XIII, 17. — (d) Segue *vestris* cancellato. — (e) Cap. XXIV, 30. — (f) Segue *determinatum* cancellato. — (g) Cod. *spectare*.

Capitulum quintum, in quo declaratur, quod necesse est determinare se ipsum ad verum papam, hoc scismate perdurante.

Quantum ad quintam questionem, secundum predicta simpliciter respondetur, quod determinatio credulitatis ad verum papam est modo necessaria ad salutem omnibus ad quorum noticiam notificatio dominorum cardinalium de papatu certitudinaliter pervenit, quod patet per rationes sequentes.

Primo, nam, secundum Magistrum sententiarum, in iij^o libro, di. xxv, credere articulos fidei in simbulis contentos est omnibus hominibus necessarium ad salutem; et ideo dicitur, Prime ad Corinthios c. xiiij (a), caritas « omnia credit », « si que veritas suadet », ut dicit glosa. Sed ad articulum fidei de ecclesia catholica, cui omnes obedire tenentur et credere, non sufficit modo credulitas condicionalis et indeterminata de vero papa, ut in precedenti capitulo patuit: ergo de necessitate salutis est modo determinatio credulitatis ad verum papam,

Secundo, ut volunt comuniter sancti doctores, quilibet tenetur de necessitate salutis ad determinate et explicite credendum omnia et singula per ecclesiam universalem determinata, postquam sibi certitudinaliter constiterit quod universalis ecclesia illa determinavit; sed modo iam est ab universali ecclesia determinatum quis sit verus papa, ut inferius declarabitur, ergo patet propositum primum.

Tercio, sicut per fidem tenemur credere unum Deum et unum salvatorem in celo, ita etiam per fidem tenemur credere unum eius universalem vicarium et papam in terra, ut in primo capitulo est ostensum; sed cuilibet est necessarium ad salutem credere explicite et determinate unum Deum scilicet Deum trinum in personis et unum in essentia, et similiter unum salvatorem determinate et explicite, scilicet ipsum Ihesum Christum; et non sufficit credere indeterminate seu condicionaliter unum Deum vel unum salvatorem; ergo ad fidem christianitatis, et ad salutem eternam consequendam, est necessaria determinatio credulitatis ad verum papam, universalem vicarium salvatoris.

Quarto, extra ecclesiam non est salus, ut volunt comuniter sacri doctores; unde ipsa ecclesia signata fuit per archam Noe extra quam nullus salvatus est in diluvio, ut patet Genesis vii c. (b). Sed qui modo non credunt explicite et determinate verum papam, non adherent

(a) Cap. XIII, 7. — (b) Cap. VII, 21-23.

determinatam ecclesiam, et per consequens sunt extra ecclesiam, ut in precedenti capitulo fuit ostensum, et eciam in Decret. dicitur, vi, q. j (a): « scire debes episcopum in ecclesia et ecclesiam in episcopo, et si quis cum episcopo non sit in ecclesia non esse »; ergo patet iterum propositum nostrum.

Sed hic occurrunt tria dubia. Primum dubium est istud: nullus enim tenetur ad id quod non est in eius potestate, et ideo Ieronimus dicit in expositione catholice fidei: « illi sunt maledicendi qui Deum precepisse homini aliquid impossibile dicunt »; sed credere modo explicite et determinate verum papam, non est in hominis potestate, multi enim hoc vellent credere explicite et determinate, si absque periculo possent; ergo videtur quod non sit necessarium ad salutem.

Secundum dubium est istud: multe sunt in hoc mundo devote persone et timorate que in hoc facto sunt indeterminate, preeligentes pie dubitare quam temere diffinire; et tamen valde durum videtur dicere, quod propter hoc non essent in statu salutis.

Tercium dubium est istud: multi sunt in hoc mundo ydiote et simplices, in hoc facto nichil intelligentes, qui (b) in fide Christi per bona opera credunt salvari; et nimis videretur durum dicere quod omnes huiusmodi dampnarentur.

Ad primum dubium respondeo, quod quilibet se potest amodo secure et absque periculo determinare ad verum papam, comitendo se determinacioni iam facte ab ecclesia de vero papa, ut inferius ostendetur.

Ad secundum dubium respondeo quod, ut declarat sanctus Thomas, Secunda secunde, q. i, articulo decimo, diffinire et determinare ea que ad fidem pertinent solum convenit romane ecclesie, que errare non potest in fide, sicut Christus promisit, Luce xxij c. (b): « ego (c) rogavi pro te ut non deficiat (d) fides tua »; tamen diffinire et determinare credulitatem proprii cordis hiis que ab ecclesia sunt diffinita et determinata de fide, non est temere diffinire, sed est necessarium ad salutem, et de hiis dubitare non est pium, ymo valde impium et enorme; modo quis istorum duorum sit verus papa, iam est sufficienter ab ecclesia diffinitum et determinatum, ut in secunda parte plenius declarabo.

Ad tercium dubium respondeo, de ydiotis et simplicibus, quod si

(a) Pars II, Causa VII, quaestio I. — (b) Cod. que. — (c) Cap. XXII, 32. — (d) Bibb. agg. autem. — (d) Cod. defficiet.

ad eorum noticiam non pervenerit notificacio dominorum cardinalium de papatu, excusati sunt, nisi hoc sit propter eorum negligenciam; si autem ad eorum noticiam certitudinaliter pervenit notificacio cardinalium de papatu, et determinate non credunt, non est dubium quin mortaliter peccent, et sint in statu dampnacionis, ut in sequenti parte, tercio et quarto capitulis, lucide ostendetur.

PARTE SECONDA

Secunda pars, in qua declaratur, quis huiusmodi duorum electorum sit habendus et credendus pro vero papa ab universo populo christiano.

Postquam determinatum est de fide et credulitate quam omnes tenentur habere de vero papa, hoc scismate perdurante, restat iam videre nunc quis duorum huiusmodi electorum sit habendus et credendus pro vero papa, ab universo populo christiano. Et circa hoc queruntur quinque. Primo, utrum eleccio facta de Bartholomeo archiepiscopo barensi in papam, de iure sit nulla simpliciter et ex toto. Secundo, utrum aliquid contigerit circa huiusmodi eleccionem per quod possit canonica seu libera iudicari. Tercio, utrum infallibiliter sit credendum de papatu, hiis que modo dicunt domini cardinales. Quarto, utrum eorum auctoritati seu dictis, aliquid posset sufficienter obici seu opponi. Quinto, utrum de papatu sit iudicandum secundum prophetas modernos, aut secundum miracula apparencia, vel eciam secundum visiones ostensas.

CAPITOLO I.

SOMMARIO. — L'elezione di Bartolomeo è nulla *de iure* per più ragioni, e soprattutto per il *metus cadens in constantem virum*, il qual timore non fu vano (*Psal*, LII; *Proverb.*, cap. XXVIII); ma prosimo e di morte. Era naturale nei cardinali questo timore per più considerazioni: 1° Perchè gli ufficiali della città avevano fatto venire a Roma una moltitudine di campagnuoli che gridavano, inveendo, di volere un papa romano, o almeno italiano; di più gli

ufficiali dissero ai cardinali, che se non eleggevano un tal papa sarebbero stati trucidati; 2° Per la natura tumultuosa e rivoluzionaria dei Romani; 3° Per la loro tendenza al male, come attesta san Bernardo. Dalle quali considerazioni si trae che Bartolomeo fu eletto per forza e solo per sfuggire alla morte, come confessano gli stessi cardinali.

Capitulum primum, in quo declaratur, quod electio facta de Bartholomeo, primo electo, fuit de iure nulla simpliciter et ex toto.

Quantum ad primam questionem, respondeo firmiter et secure quod ipsa electio de Bartholomeo archiepiscopo barensi in papam, si electio posset dici, de iure est nulla, nullam habens (a) roboris firmitatem; et ad hoc ostendendum, dimissis omnibus oppinionibus doctorum que ad hoc facere possunt, solum sumo hoc solidum fundamentum iuris in quo comuniter conveniunt omnes doctores, scilicet quod omnis electio facta per timorem seu metum cadentem in constantem virum qui alias non fieret, de iure est nulla simpliciter et ex toto; modo ita est, quod ipsa electio facta de supradicto Bartholomeo in papam, si electio dici valeat, fuit facta per timorem seu metum qui merito caderet in constantem virum, et alias non fuisset dicta electio facta de ipso. Ad huiusmodi dicti declarationem est notandum quod, licet, secundum iuristas, multiplex sit metus cadens in constantem virum, singulariter tamen et precipue est metus mortis (1), quando scilicet venit ex causa disposita et propinqua; nam si metus mortis eveniret ex causa indisposita seu remota, sicut si quis timeret celum cadere, et ex hoc timeret mortem, non diceretur huiusmodi metus cadens in constantem, sed metus vanus, sicut de quibusdam dicitur psalmo lii° (b): « illic trepidaverunt timore ubi non erat timor », item Proverbiorum xxviii (c): « fugit impius nemine persequente »; tamen domini cardinales, nisi eligerent romanum vel ytalicum ad papatum, causam habebant valde propinquam et dispositam ad metuendum mortem, propter multa que tunc ipsi

(a) Le parole *barensi in papam, si electio posset e nulla, nullam habens* sono sottolineate nel codice. — (b) Ps. LII, 6. — (c) Cap. XXVIII, 1.

(1) Fra i timori « inter omnia terribilissimum est mors », come dice ARISTOTILE, *Ethica*, cap. VI, n. 6.

presencialiter actendebant; nam dicitur proverbialiter, qui de morte timet, plurima mente videt.

Primo enim actendebant domini cardinales de facto notoriam impressionem romanorum, nam rectores seu officiales ipsius urbis, mox post obitum domini Gregorii, multa et diversa tenuerunt concilia, in quibus firmiter concluderunt quod omnino cogere(a) dominos cardinales quatenus eligerent romanum vel saltem ytalicum ad papatum⁽¹⁾; et plures cum magno numero civium romanorum, eisdem supplicarunt de hoc, cominando quod, nisi hoc facerent, maxima eis iminebant pericula et scandala (b) irreparabilia, allegantes eis affectum populi romani qui ad hoc omnino deliberatus erat⁽²⁾, et immutabiliter obstinatus, unde et rusticos de comitatu qui sunt pro-

(a) Il cod. ha qui una raschiatura riempita da due linee. — (b) Raschiatura nel cod. riempita da una linea.

(¹) Non è ben certo che i Romani, appena morto Gregorio XI, si fossero adunati e avessero stabilito di imporre ai cardinali l'elezione di un papa italiano: quel che è certo si è che i Romani domandarono e collettivamente e particolarmente ai cardinali che si degnassero di eleggere un italiano. Il 20 marzo, mentre Bertrand Lagier, detto il cardinale di Glandève, usciva dalla chiesa di Santa Cecilia, quasi trecento transteverini gli si fecero incontro e gli dissero: " Pater noster, salvet te Deus. Nobis dictum est quod sanctissimus Papa Gregorius obiit. Rogamus te sicut tui filii quod tu ed alii cardinales velitis eligere Papam Romanum vel Italicum. Et non nominamus tibi istum vel illum, sed sit Romanus vel Italicus; quia civitas ista viduata fuit papa a LXVIII annis, et a quot annis citra non recordatur .. Il Cardinale rispose che non dovevano pregare lui, bensì Dio, acciocchè concedesse la buona scelta; ma i Romani non la intendevano così e risposero che " si nolebant eligere Romanum vel Italicum, non debebat vocari curia Romana sed Avenionensis, vel unde sibi placeret ..; e uno aggiunse: " Dicam tibi veritatem. Francia suxit Romam et Italiam a tempore mortis Bonifacii Papae. Et nos volumus modo supere Franciam .. Gli spiriti erano dunque agitati (BALUZE, op. cit., I, 1073). Il cardinale di Sant' Angelo confessò: " Quadam die, durante novena in ecclesia predicta S. Marie Nove, exivit quidam rumor verborum quod cardinales fecerant papam citramontanum et statim fuit repertum falsum et tunc aliqui Romani dixerunt quod si fuisset ita, erat ordinatum per Romanos quod campana Capitolii pulsaretur ad sturmmum sive ad martellum ad seditionem populi et quod in rumore populi omnes cardinales interficerentur et hoc dixerunt michi plures qui a pluribus Romanis audiverant dici et ante et post coronationem Bartholomei .. (GAYET, op. cit., II, Pièces justificatives, p. 125); altrettanto afferma il cardinal Guglielmo Noëllet (GAYET, op. cit., II, Pièces justificatives, p. 141).

(²) Le ragioni per le quali i Romani chiedevano un papa italiano sono largamente esposte nel *Factum missum per Bartholomeum sub bulla Regi Castellae* in RARWALDI, op. cit., VII, 350. È necessario leggerle per giustamento valutare le affermazioni del Ferrer.

www.libtool.com.cn

niores ad tumultum et sedicionem, et magis inconsiderati et invercundi ad malum, in magna multitudine fecerunt urbem intrare, et stabiliverunt portalia civitatis, ponentes custodias ne domini cardinales possent exire civitatem; insuper et dum domini cardinales vellent intrare conclave, pro summo pontifice eligendo, fere totus populus romanus (a) armatus et congregatus in platea sancti Petri, vociferando et cominando: « romano lo volemo, romano lo volemo (b) o almancho (c) ytaliano ». Et multi dicebant dominis cardinalibus intrare conclave volentibus: « Fete papa que sia romano ou almanco ytaliano, si non per lo clavelato Dio, toti sciete schissi » (1); demumque campane Capitolii, sancti Petri, que erant prope palacium, incepterunt subito pulsari ad martellum, sicut in gravibus et subitis factis armorum est fieri consuetum pro populo congregando (2). Et eciam rectores civitatis, postquam domini cardinales intraverunt conclave ad eligendum, noluerunt (d) murare portale conclavis (3), quamvis de hoc per dominos cardinales requisiti fuis-

(a) Segue et cancellato. — (b) Piccola raschiatura con due lineette. — (c) Segue mancho cancellato. — (d) Cancellatura sotto cui si legge: *murare*.

(1) In molte deposizioni di cardinali presso il GAYET, il BALUZE ecc., i gridi della folla di minaccia ai cardinali sono in italiano. Il VALOIS (op. cit., I, 12) trae questo grido dalla deposizione del celebre caonista Gilles Bellemère (Bibl. Nat. de Paris, Ms. latins, 11745, fol. 53 v.): « Romano lo volemo o almanco italiano; o, per la clavellata di Dio, saranno tutti Franchigene ed Ultramontani uccisi e tagliati per pezzi, e li cardinali li priuni ». Il cardinale Bertrand Lagier ha sentito gridare: « Per lo corpo de Dieu, noy lavremo questa fiada lo papa ensucrato ensucrato » (GAYET, op. cit., II, Pièces just., pag. 87). Il GAYET dice che, quantunque abbia consultati abili paleografi italiani, non è riuscito a spiegare il vocabolo *ensucrato*; mi pare che possa intendersi *insuccherato*, cioè dolce, un papa che avrebbe fatto tutto ciò che i romani volevano. Ma il grido più comune era: « volemo un papa romano, lo volemo; o almanco italiano », come trovasi in quasi tutte le deposizioni dei cardinali già pubblicate.

(2) Le campane del Campidoglio si cominciarono a sonare solamente il secondo giorno di conclave, l'8 aprile, visto che i cardinali indugiavano; non già appena furono entrati, come qui si dice. Cfr. BALUZE, op. cit., I, 448 e 1214; GAYET, op. cit., II, p. just., p. 128 ecc.

(3) Il Ferrer segue da vicino, nella narrazione delle circostanze e del fatto, la « Declaratio Cardinalium adversus Bartholomeum Archiepiscopum Barensem intrusum in papatu », fatta il 2 agosto 1378 dai cardinali dissidenti da Urbano VI, e quindi di manifesta parzialità. Trovasi pubbl. dal BALUZE (op. cit., II, 821-36). Vi si dice: « Romani, ut moris est, non permisierunt quod porta conclavis muraretur » (loc. cit., col. 826). Ma non fu così; cfr. VALOIS (op. cit., I, 38) e i ms. *ivi cit.*

www.libtool.com.cn

sent, nec facere multa alia que de iure facere et servare debebant in eleccione summi pontificis; ymo non timentes sententiam excommunicationis, temere et sediciose intraverunt conclave, ad dominos cardinales, eis incutiendo timorem terribilem, dicentes: ecce iam non possumus compescere insultum istius populi, nec furorem; nisi statim et sine mora elegeritis romanum vel ytalicum ad papatum omnes simul estis trucidati. Omnia ista que nunc dixi et multa alia gravia et impressiva, que ibi contingerunt, sunt notoria fere omnibus qui tunc erant Rome, et domini cardinales ea suis iuramentis affirmant (1).

Secundo, simul cum huiusmodi tam gravi impressione romanorum, considerabant domini cardinales antiquam et consuetam experientiam malicie romanorum. Iam ab antiquo expertus est universus mundus, quomodo romani fuerunt semper assueti ad mala, faciles ad irascendum, subiti (a) ad sedicionem, et audaces ad percucendum et occidendum. O Deus, et quam plures summi pontifices, sancti cardinales, et quot et quanti sancti martires, homines et mulieres, pueri et senes, quot et quanti boni reges, principes, imperatores, per romanorum maliciam et superbiam fuerunt indecenter tractati, irreverenter percussi et crudeliter interempti! Certo hoc nullus ignorat qui patrum cronicas et ystorias legit; ideo beatus Bernardus ad Eugenium papam, libro iiij° (b) (?): « Quid tam notum seculis quam

(a) Piccola raschiatura con due lineette. — (b) Lib. IV, cap. 2 dell'opera che si intitola " De consideratione, libri quinque „, dedicata ad Eugenio III.

(1) Allude alla dichiarazione di cui sopra del 2 agosto 1378 firmata e giurata da questi tredici cardinali: Jean de Gros, Guillaume d'Aigrefeuille, Bertrand Lagier, Robert de Genève, Hugues de Montalais, Guy de Malesset, Pierre de Sorrenac, Gérard du Puy, Pierre Flandrin, Guillaume de Noëllet, Pierre de Vergne, Pedro De Luna.

(2) Molte volte san Bernardo se la prende coi Romani e li biasima aspramente. Oltre ciò che è portato da S. Vincenzo Ferrer, si può citare il suo *De Officio Episcoporum*, cap. VII (SANCTI BERNARDI abbatis *Opera omnia*. Ediz. curata da Gio. Mabillon, Parigi, 1719. Vol. I, col. 479 C.). " Huius rei gratia non pigritantur crebro terere limina Apostolorum, inventuri et ibi (quod magis dolendum est) qui suae faveant improbae voluntati, non quod valde Romani curent, quo fine res terminentur: sed quia valde diligent munera, sequuntur retributiones. Nude nuda loquor, nec retere verenda, sed inverecunda confuto „.

La cupidigia dei Romani è espressa in queste altre parole (ediz. cit., col. 442 E, F), op. cit., IV, 2: " Ubi nunc, quaeso, consuetudo haec (sottintende di essere umili e contentarsi del poco)? Subiit dissimilis valde; longe in aliud mutata sunt

fastus et protervia romanorum, gens insueta paci, tumultui assueta, gens inmitis et intractabilis, usque adhuc subici (a) nescia, nisi cum non valet resistere? »; maxime autem malicia romanorum consuevit. in personas ecclesiasticas acriter desevire, et singulariter in gallicos, cuiusmodi erant fere omnes domini cardinales.

Tercio, simul cum terribili impressione romanorum et eorum antiqua consueta malicia et crudelitate ac temeraria audacia in furando, considerabant domini cardinales innatam et quodam modo conaturalem inclinacionem romanorum ad malum, nam ex quadam naturali inclinacione proni sunt ad sedicionem et prodicionem et ad omnia mala, unde beatus Bernardus, ubi supra, loquens de romanis, ita dicit (b): « Ante omnia sapientes sunt ut faciant malum (c), bonum autem facere nesciunt, hii invisi terre et celo utrique (1) iniecerunt manus, impii in Deum, temerarii in sancta, sediciosi invi-

(a) Ediz. Mabillon, *subdi.* — (b) Op. cit., IV, cap. II (Ediz. cit., col. 442 F.). — (c) Ed. Mabillon, *mala.*

studia, et utinam non in peius. Cura tamen, et anxietas, et aemulatio, et sollicitudo, fateor, perseverant. Translata haec non imminuta. Testimonium vobis perhibeo, quod nec substantiae parcutis, non magis quam ante. Diversa autem locatio dissimilitudinem facit. Magna abusio! pauci ad os legislatoris, ad manus omnes respiciunt. Non immerito tamen. Omne papale negotium illae agunt. Quem dabis mihi de tota maxima urbe, qui te in Papam receperit, pretio seu spe pretii non interveniente? Et tunc potissimum volunt dominari, cum professi fuerint servitutem. Fideles se spondent, ut opportunius fidentibus noceant. Ex hoc non erit consilium tibi a quo se arcendos putent, non secretum quo se non ingerant. Si stante prae foribus quoquam illorum, moram vel modicam fecerit ostiarius; ego tunc pro illo esse nolo ».

(1) « Id est terrae et coelo, quod mox explicat. Hi motus contigere incensore Arnaldo, qui Romanis auctor fuit, ut Romae antiquum Reip. statum restituere molirentur. unica sacrorum cura Pontifici relicta. Haec fuit in epistola 243 et apud Baronium anno 1152 .. Nota del Mabillon che spiega il furore di S. Bernardo contro i Romani. Altra lettera severissima scrisse S. Bernardo al popolo romano nel 1146 rimproverandolo aspramente di aver cacciato il papa da Roma (Lett. CCXLIII, 3).

Che ci sia dell'esagerazione in questi assalti di S. Bernardo, tutto pieno di amore per la religione e tutto dolente per gli avvenimenti provocati da Arnaldo, ce ne avverte lo stesso card. Baronio (*Annales Ecclesiastici*, Lucae, 1746, XIX, anno 1152, I e II, pag. 58): « Quarto autem libro (parla del libro *De Consideratione* di S. Bernardo) in Romanos, quibus praecerat, orationem convertit quos iugiter pate-retur infestos. Quae antequam tu lector legas, provo-co te ad ea quae sunt superius dicta in exordio eiusdem Eugenii Pontificatus, nempe non omnes Romanos fuisse huius modi, qui sic describerentur a Sancto Bernardo, sed eos tantum qui Arnaldi de Brixia amplexati haeresim, dicti sunt Arnaldistae, cum alloquin (ut vidimus)

cem (a), emuli in vicinos, inhumani in extraneos, quos neminem amantes, nemo amat et (b) timeri quia (c) affectant ab omnibus, ut (d) omnes timeant necesse est, hii sunt qui subesse non substinent, preesse noverunt (e), superioribus infideles, inferioribus importabiles, hii inverecundi ad petendum, ad negandum frontosi, hii importuni ut accipiant, inquieti donec acceperint (f), ingrati ubi acceperint; docuerunt linguam suam grandia loqui cum operentur exigua, largissimi promissores et parcissimi exhibitores, blandissimi adultores et mordacissimi (g) detractores, simplissimi dissimulatores et malignissimi productores »; hec (h) Bernardus. Modo quis est in hoc mundo tante constancie et firmitatis, qui in tam terribili impressione et commocione gentis astutissime semper ad mala, et inclinatissime ad furendum, merito non timeret (i) grave periculum mortis? Certe cuilibet sani capitis luce clarius constat quod domini cardinales, hiis simul tribus actentis (1), et tunc presencialiter consideratis, habebant causam disposiciam et propinquissimam ad metuendum mortem, nisi eligerent romanum vel saltem ytalicum ad papatum, ut perfidorum romanorum obstinacio exigebat; unde propter huiusmodi metum tam terribilem mortis, dicti domini cardinales, qui propter certas causas determinate proposuerant eligere aliquem ultramontanum de collegio ad papatum, et nullo modo romanum vel ytalicum (2), quasi ex abrupto (l), sine discussione debita persone